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Bæredygtighed på Hindsgavl Slot 

 
Som virksomhed og mennesker er vi forpligtet til aktivt at arbejde med bæredygtighed på tværs af for-
skellige områder, så vi minimerer vores miljøpåvirkning og fremmer ansvarlig drift. På Hindsgavl Slot 
er det en forpligtelse, der ligger i tæt samklang med vores værdisæt om respekt, omtanke, sund fornuft 
og ansvar. Vores tilgang til bæredygtighed, såvel som vores daglige drift, er solidt funderet i disse prin-
cipper, og vi tager et stort ansvar i forhold til vores adfærd – for adfærd bliver til vaner, der tilsammen 
fører os i den rigtige retning helt naturligt. 
 
Vejen til større bæredygtighed kræver en kontinuerlig, opsøgende indsats. På Hindsgavl Slot sørger vi 
for at holde os opdaterede om nye tendenser og muligheder, der kan fremme bæredygtigheden – hvad 
enten det er i form af ny teknologi, nye metoder eller berigende samarbejder. Og i takt med at vi bliver 
klogere, intensiverer vi vores indsats.  
 
Værtskabet er i centrum for hele vores forretning. Derfor gør vi en dyd ud af at have en kontinuerlig 
dialog med vores gæster om deres behov, krav og ønsker til både vores ydelser og bæredygtighed, så vi 
bedst muligt kan opfylde disse.  
 
Vi arbejder hver dag for at gøre en forskel i den grønne omstilling, og vi er ikke bange for at tage føringen. 
Vores eneste krav er, at det skal give mening. Ikke kun i forhold til miljøet, men forretningsmæssigt og 
på et menneskeligt niveau. Derfor adresserer vores initiativer og strategier for bæredygtighed flere om-
råder indenfor miljø, socialt ansvar og ledelse, som alle uddybes i dette dokument. 
 
Har du yderligere spørgsmål, er du mere end velkommen til at ringe til administrerende direktør Uffe 
Høeg Johansen på tlf. 29 16 30 34.   
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Miljø 
 

Madspild  
Servering af mad er en af vores nøgleydelser, og derfor er det vigtigt for os, at den ikke kun er smagfuld, 
nærende og dejlig at se på. Den skal også laves og serveres med bæredygtighed i tankerne for at reducere 
emissioner og spild så meget som muligt. Her har vi implementeret flere tiltag for at mindske vores 
madspild. En af disse ændringer er i måden, vi serverer mad på, ved at flytte væk fra den traditionelle 
buffetmodel til mere skræddersyede portioner og måltider, hvor kokkene engagerer sig med gæsterne 
om deres behov. Det betød i praksis, at vi i 2023 havde en reduktion på 1,5% i vores udgifter til mad, på 
trods af stigende indkøbspriser.   
 
Udover dette har vi valgt at implementere målesystemet eSmiley i køkkenet, som er et vægtsystem, der 
kan måle madspild. For at få håndgribelige data fra vores mange forskellige madsituationer, måler vi 
madspild i forbindelse med tilberedning (prep), servering til gæsterne, tallerkenafrydning, varelager og 
personalemad. Her er medarbejderne blevet inddraget og har fået forskellige roller i implementeringen, 
i ønske om at skabe bevidsthed og mulighed for at arbejde endnu mere målrettet med madspild. Der er 
valgt at benytte eSmiley, så vi får nogle håndgribelige data på den reelle situation, og derudfra kan lave 
konkrete målbare målsætninger inden for yderligere reducering af madspild. I forbindelse med imple-
menteringen af eSmiley er der også begyndt at blive afprøvet nye principper, hvor elementer som ener-
giforbrug ved produktion af en ret også bliver indtænkt og overvejet, hvordan den kan reduceres eller 
minimeres. Det er altså principper som begrænsede varme elementer på udvalgte retter, og begrænsede 
antal berøringer ved anretningen af disse. 
 

CO2-emmisioner – fødevarer, emballage og engangsartikler  
Vi er opmærksomme på CO2-udledningen forbundet med vores fødevareproduktion, og arbejder aktivt 
på at reducere vores CO2-aftryk. Dette inkluderer overgang til en mere plantebaseret kost, både for de 
gæster som specifikt efterspørger det, men også som mulighed ved vores frokost- og aftenmenuer. Der-
udover stræber vi efter at bruge lokale ingredienser i så høj grad som muligt, som grøntsager fra vores 
egen køkkenhave, vildt fra naturparken, og kylling og gris fra lokale producenter for at reducere vores 
CO2-aftryk forbundet med produktion og transport.  
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Med hensyn til plastforbrug har vi endnu ikke alle de funktionelle alternativer til gængse plastprodukter 
på plads. Vi er dog løbende i gang med at udforske og teste muligheder. I flere år har vi nu brugt en-
gangsservice af bambus. Vi bruger også sugerør lavet af biologisk nedbrydeligt papir, trætandstikker i 
biologisk nedbrydelig emballage og engangskopper lavet af 100% genbrugte materialer. Derudover har 
vi installeret vandautomater i og omkring vores mødelokaler, for at reducere brugen af plastikflasker.  
 

Køkkenhaven og Naturparken  
Vi er stolte og meget taknemmelige for vores skønne køkkenhave på ca. 10.000 m2, der giver os og vores 
gæster en lang række friske råvarer, som slotskøkkenet behændigt omdanner på forskellig vis og bruger 
i de retter, vi serverer. Med produkterne fra vores køkkenhave følger vi en nul-spildsfilosofi, der sikrer, 
at minimalt går til spilde samtidig med, at vi nøje overvejer, hvordan man udnytter alle ressourcer effek-
tivt. Dette inkluderer at lave vores egne olier, eddiker, juicer samt gentænke, hvordan vi kan konservere 
vores ingredienser for at sikre, at der ikke er madspild. Derudover reducerer dette vores brug af embal-
lage markant.  
 
Udover at give os friske grøntsager, frugt og bær, supplerer vores køkkenhave også vores brug af blom-
ster til vores dekorationer, og reducerer dermed behovet for transporten og emissionerne forbundet 
med anskaffelse af blomster fra eksterne leverandører.  Vores køkkenhave er desuden sprøjtefri, og vi 
prioriterer at holde en sund jord.  
 
Udover den smukke slotspark ned til Lillebælt og vores store køkkenhave, har vi 50 hektar naturskov, 
som er en del af Danmarks største naturpark, Naturpark Lillebælt. Som partnervirksomhed har vi også 
en aktiv rolle i naturparkens indsats for at styrke og beskytte naturen for at så mange som muligt kan 
nyde den.  
 

Cirkularitet og ressourceforbrug  
På Hindsgavl Slot er vi forpligtet til at omfavne cirkularitet i vores drift og sikre, at ressourcer udnyttes 
effektivt og bæredygtigt med respekt for historien. Hindsgavl Slot strækker sig flere hundrede år tilbage, 
og den historie fortsætter vi med at skrive videre på, selvom bygningerne i dag tjener helt andre formål, 
end da de først blev opført. Hovedbygningen fra 1784 og gårdbygningerne fra 1785 er en del af Dan-
marks kulturarv og er fredede. Denne betingelse medfører visse restriktioner for moderniseringer og 
andre tilpasninger.  
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Vores ansvar og respekt for vores historie og fortid fritager os ikke fra ansvar overfor vores omgivelser i 
dag og i fremtiden. Derfor undersøger vi løbende, hvordan vi kan optimere bygningerne inden for de 
rammer, som deres fredede status giver. Ved renovering bruger vi genbrugsmursten, som har et mar-
kant lavere CO2-aftryk, sammenlignet med nyproducerede mursten. Derudover prioriterer vi renove-
ring og reparation som en del af vores cirkulære tilgang. I stedet for udskiftning af hele strukturer eller 
møbler, investerer vi i renovering og vedligeholdelse for at forlænge deres levetid. Dette reducerer ikke 
kun behovet for nye materialer, men bevarer også karakteren og historien ved vores virksomhed.   
 
For at sikre optimal ressourceanvendelse af materialer vi ikke længere kan bruge, har vi en affaldspolitik 
og sorterer affald i henhold til reglerne. Denne vil kontinuerligt blive holdt opdateret og forbedret i takt 
med yderligere datatilgængelighed for os som virksomhed. Det kommer blandt andet til udtryk ved 
den nye opdatering, der inkluderer informationer om, at over 70% af det affald, der blev hentet ved 
Hindsgavl Slot i 2023, blev kørt videre til genanvendelse. Desuden bruger vi vores madaffald til vores 
kompost i køkkenhaven, og det resterende bliver lavet om til grøn energi. Disse data kommer fra vores 
samarbejdspartners online platform, hvor der er mulighed for indsigt i virksomhedens affaldsfordeling 
og -forbrug. 
 
Et andet tiltag, der er blevet implementeret i ønske om ansvarligt ressourceforbrug, er et doseringsanlæg 
til rengøringsmidler, som gør, at disse blandes i de mængdeforhold, som er tilsigtet. Dette er gjort for at 
skåne vores materialer og bygninger, og dermed forlænge deres levetid, samt mindske risiko forbundet 
med håndtering af kemikalierne i rengøringsmidlerne. 
 

Energibesparelser og CO2-regnskab  
I vores forpligtelse til energieffektivitet har vi implementeret en række tiltag for at minimere vores mil-
jømæssige aftryk. Vi prioriterer brugen af LED-belysning i vores faciliteter, hvorfor vi har udskiftet samt-
lige indendørspærer til LED-lys. Derudover opgraderer vi løbende vores cirkulationspumper for at 
sikre, at de arbejder med maksimal energieffektivitet. Desuden har vi optimeret vores stald-ventilations-
system til kun at køre, når det er nødvendigt, hvilket reducerer unødvendigt energiforbrug.  
 
Vi er i gang med at udvikle vores CO2-udledningsrapport for at måle og reducere vores klimapåvirk-
ning. Vi er i øjeblikket i forhandlinger om at færdiggøre en aftale med en udbyder, som vil hjælpe os 
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med denne opgave, så vi kan måle vores Scope 1, Scope 2 og på sigt også Scope 3. Disse data vil hjælpe 
os videre i vores arbejde med bæredygtighed og energireduktion.  
 

Leverandører  
Som virksomhed prioriterer vi aktivt lokale leverandører og virksomheder, der demonstrerer en ansvar-
lig forretningspraksis. Vi tror på at styrke vores lokalsamfund, fremme forretningsmiljøet og sætte fokus 
på mere bæredygtige løsninger.  
 
Derfor stiller vi krav til vores leverandører, herunder færre leverancer, for at minimere vores samlede 
miljøpåvirkning, og undgår i det omfang, det er muligt, materialer, der ikke er miljøvenlige, som f.eks. 
flamingo. 
 
Under vores leverandører, kan vores vaskerileverandør Textilia nævnes. Vi har valgt Textilia, da de li-
gesom os har stort fokus på bæredygtighed og miljøvenlige tiltag – f.eks. upcycling af deres kunders 
kasserede kvalitetstekstiler. I 2023 genanvendte de i et samarbejde med europæiske systuer 412 tons 
tekstiler som led i Textilias strategi om at genbruge eller genanvende alle kundetekstiler inden 2025. 
 
Til affaldshåndtering, samarbejder vi med Marius Pedersen, som også fokuserer på at indtænke bære-
dygtige løsninger. Her har de fokus på at reducere affaldsmængden, øge genanvendelsen og reducere 
deres CO2-udledning. Dette har b.la. hjulpet os til vores høje genanvendelsesrate.  
 
Ved at samarbejde med leverandører, der deler vores værdier om bæredygtighed og ansvarlighed, sø-
ger vi at skabe en positiv indvirkning på både vores forretning og vores omgivelser. 
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Socialt ansvar  
 
Medarbejdertrivsel  
Vores medarbejdere driver vores virksomhed, og det er dem, som sikrer, at vores gæster hver dag får 
en god oplevelse. Derfor skal vi også værne om deres trivsel og sikre, at de er glade og tilfredse for deres 
arbejdsgange og kulturen.  
 
Vi kører med en åben kultur, hvor der løbende er dialog om trivslen for den enkelte medarbejder og 
generelt i de enkelte afdelinger og hele virksomheden. Dette kommer både til udtryk ved uformel dia-
log, samt medarbejderudviklingssamtaler og 1-1 samtaler mellem den nærmeste leder og den enkelte 
medarbejder. For at sikre, at medarbejderne har en anonym platform, hvor de kan udtrykke trivsel med 
både ris og ros, valgte vi i februar 2024 at sende vores første medarbejdertilfredshedsundersøgelse ud. 
Resultaterne viste, at vi i gennemsnit har en score på 4,14 (skala 1-5), og trivslen er høj på tværs af afde-
lingerne. Vi er stolte over resultatet, men sætter stadig yderligere ind, hvor vi kan forbedre os, så vi sikrer 
os, at vores medarbejdere fortsat er glade for at gå på arbejde.  
 

Mangfoldighed og fleksibilitet  
Mangfoldighed er en kerneværdi i vores virksomhed, og vi er stolte af at have et team, der repræsenterer 
en bred vifte af mennesker på tværs af køn, alder, nationaliteter og ansættelsesformer. Hos os finder man 
både fuldtids- og deltidsansatte, elever, trainees, afløsere og studentermedhjælpere. 
 
Vi tror på, at vores styrke ligger i forskelligheden, og vi har stor respekt for de unikke behov og livssitu-
ationer, som vores medarbejdere har. Derfor arbejder vi aktivt på at skabe jobs, der passer til den enkeltes 
liv og sikrer en balance mellem arbejde og privatliv. Dette gør os ikke kun til en mangfoldig arbejdsplads, 
men også en inkluderende og fleksibel virksomhed, hvor alle kan trives og bidrage. 
 

Sygefravær og medarbejderomsætning  
Alle kan blive syge, og det skal der være plads til. Dog tror vi på, at en høj trivsel også mindsker sygefra-
været. Dette kunne vi se på vores tal, da vi havde et sygefravær på 2,78% i 2023, hvilket er lavere end 
gennemsnittet på over 4% for branchen* (2022, tal for 2023 ikke tilgængelige).  
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I forhold til vores medarbejderomsætning, havde vi i 2023 en udskiftning på 9,64%. Disse tal er vi til-
fredse med, da vi sigter efter en medarbejderomsætning på ca. 10%, for at sikre kontinuitet og fornyelse.  
 

Uddannelse og efteruddannelse  
Vi går utrolig meget op i at udvikle vores medarbejdere både gennem uddannelse og vidensdeling.  
 
Dette er blandt andet kommet til udtryk gennem vores Talentforløb i ledelse, hvor de medarbejdere, 
som ønsker at videreudvikle deres evner indenfor ledelse, kan deltage og optage ECTS-point. Denne 
uddannelse blev lavet i samarbejde med Erhvervsakademi Dania og Asnæs og Vangstrup. Her bliver 
deltagerne undervist i personlighedstest, talentforståelse, konflikthåndtering, bæredygtighed, økonomi 
og ledelse. Deltagerne strækker sig fra flere forskellige aldersgrupper, køn og afdelinger. Første runde af 
forløbet strakte sig over perioden fra december 2023 til maj 2024, og responsen fra medarbejderne har 
været utrolig positiv. Derfor at nye forløb allerede sat i gang. 
 
Vi tager også ansvar, når det gælder om at udlære fremtidens hotelmedarbejdere. Ud af de ca. 80 fuld-
tidsansatte, vi er på Hindsgavl Slot i dag, er 11 elever, hvilket er tre gange mere, end der forventes af en 
virksomhed af vores størrelse.  
 
Vi er desuden en af initiativtagerne til Hospitality Training Academy, der kombinerer branchens er-
hvervsfaglige uddannelser med ledelseskurser. Det skal være med til at gøre hospitalitybranchen attrak-
tiv for endnu flere unge mennesker og samtidig skabe de ledere, der allerede nu er stor efterspørgsel på. 
 
Det er ikke kun vores egne medarbejderes uddannelse, vi prioriterer. Vi har løbende haft samarbejder 
med forskellige uddannelsesinstitutioner, som har brugt slottet i forbindelse med deres undervisning.  
Vi har b.la. haft tre hold murere og tømrere inde over restaureringen af vores lille hus i urtehaven, i 
forbindelse med deres forløb omkring restaurering. Her lærte de færdigheder, der skal bruges til denne 
type genopbygning. Tekniske skoler kommer desuden ofte og ser på vores ko- og svinestald i forbin-
delse med deres undervisning, da vi har brugt genbrugsmursten og traditionel sammensætning af mør-
tel.  
 
Som virksomhed deltager vi desuden aktivt i Craft Festivalen, hvor vores kokke og tjenere engagerer sig 
i arrangementet for at fremhæve og markedsføre erhvervsuddannelserne inden for gastronomi og 

https://hota.dk/
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service. Gennem vores deltagelse ønsker vi at inspirere unge til at vælge en karriere i branchen, samtidig 
med at vi viser værdien af håndværk, kvalitet og faglig stolthed. Dette er en vigtig del af vores indsats 
for at støtte både lokalsamfundet og fremtidens fagfolk. 
 

Lokal støtte  
Det er værd at fremhæve vores forpligtelse til at støtte og fremme det lokale samfund. Vi sætter en ære 
i at prioritere lokale leverandører, hvilket ikke blot omfatter indkøb af råvarer, men også tjenester og 
ydelser. Ved at samarbejde tæt med lokale virksomheder styrker vi ikke blot det lokale erhvervsliv, men 
mindsker også den CO2-udledning, der oftest er forbundet med transport af varer og ydelser.  
  
Ud over vores fokus på lokale leverandører, investerer vi aktivt i at fremme seværdigheder og aktiviteter 
i vores lokalområde. Dette inkluderer Bridgewalking og guidede ture med lokale naturvejledere i vores 
nærliggende naturpark. Desuden er vores historiske hovedbygning, slotsparken og skoven alt sammen 
offentligt tilgængeligt. Der kan naturligvis være private selskaber, som optager dele af slottet, men som 
udgangspunkt er alle velkomne. Og mange Middelfartere bruger blandt andet omgivelserne til gå-, 
løbe- eller cykelture.  
 
Vores administrerende direktør spiller desuden en aktiv rolle i det lokale beskæftigelsesudvalg, hvor 
han bidrager med erfaring og indsigt fra erhvervslivet. Gennem dette engagement arbejder vi målrettet 
på at styrke forbindelsen mellem virksomheder og lokalsamfundet, fremme jobskabelse og sikre gode 
arbejdsforhold. 
 

Arrangementer der samler og gavner   
Som en del af vores engagement i lokal støtte tilbyder vi en række arrangementer, der både beriger lo-
kalmiljøet og skaber mindeværdige oplevelser for vores besøgende. Målet er at fremme fællesskab, kre-
ativitet og kulturel udvikling i området. 
 
Hindsgavl Festivalen er en årlig begivenhed, hvor musik og kunst mødes i en unik ramme, der tiltræk-
ker både lokale og besøgende udefra. Festivalen bidrager til områdets kulturelle vækst og styrker det 
lokale kunst- og musikliv. Vi afholder også regelmæssige koncerter, hvor etablerede og lokale kunstnere 
får mulighed for at optræde og skabe uforglemmelige oplevelser for publikum. 
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For at støtte den lokale kreativitet stiller vi en gang om året vores lokaler gratis til rådighed for amatør-
kunstnere, så de kan udstille deres værker og dele deres passion med andre. Hertil kommer vores 
guidede rundvisninger på slottet, der giver indsigt i Hindsgavls rige historie og kulturarv. 
 
Vi arrangerer desuden en årlig yoga-festival, som kombinerer fysisk og mental velvære i vores smukke 
omgivelser. Dette arrangement fremmer sundhed og trivsel og er et populært samlingspunkt for især 
lokale beboere. Derudover markerer vi årets højtider med sæsonprægede begivenheder som første søn-
dag i advent og Sankt Hans, der bringer lokalsamfundet sammen om traditioner og fejring. 
 
Ved at understøtte disse oplevelser ønsker vi at tiltrække både lokale og besøgende til området, og sam-
tidig give dem mulighed for at udforske og nyde de unikke omgivelser, vi er velsignet med. 
 

Ledelse  
 

Opbakning  
For Hindsgavl Slot driver ledelsen og medarbejdere vores bæredygtighedsindsats, og derfor er det es-
sentielt, at der er stor opbakning fra begge.  
 
Ledelsen er bevidst om, at for at komme i mål med vores ambitioner og sikre kontinuerlig forbedring, 
er en fælles indsats nødvendig. De er dog bevidste om deres ansvar og går forrest i arbejdet med bære-
dygtighed. Dette betyder helt konkret, at de sætter rammerne for arbejdet med bæredygtighed samt 
allokerer de nødvendige ressourcer til arbejdet. Desuden støtter lederne op omkring medarbejdernes 
initiativer gennem en åben kultur, workshops og en online idéboks.  
 
Medarbejderne er bevidste om, at det er en fælles indsats, der er nødvendig for at sikre kontinuerlig 
forbedring af vores indsats inden for bæredygtighed. Derfor bliver de opfordret til at komme med idéer 
og løsningsforslag samt komme med feedback og sparring på igangsatte projekter.  
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Politikker  
For at sikre kontinuitet og fælles forståelse for vores arbejde med bæredygtighed, har vi på Hindsgavl 
Slot udviklet vores miljøpolitik, affaldspolitik og indkøbspolitik. Disse politikker er grundlaget for vores 
engagement i at mindske vores miljømæssige fodaftryk og sikre en mere bæredygtig drift. 
  
Vores miljøpolitik sætter rammerne for vores bestræbelser på at reducere vores CO2-udledning, beskytte 
naturlige ressourcer og fremme genanvendelse og genbrug. Affaldspolitikken guider vores indsats for 
at minimere affaldsgenerering og sikre korrekt bortskaffelse og genbrug af affald. Indkøbspolitikken 
fastlægger retningslinjer for ansvarligt indkøb, herunder prioritering af lokale og bæredygtige produkter 
og leverandører. 
  
Vores miljøpolitik, affaldspolitik og indkøbspolitik er tilgængelige på vores hjemmeside, hvor vi opfor-
drer alle interessenter til at læse dem og engagere sig i vores indsats for at mindske vores klimaaftryk, 
reducere affald og fremme ansvarligt indkøb. 
 

Miljøgruppen  
For at understøtte vigtige beslutninger om større bæredygtighed har vi etableret en tværfunktionel mil-
jøgruppe på tværs af ledelsen, der har til ansvar at strukturere, implementere og evaluere miljømål og 
fokusområder. Gennem idéudvikling, løbende workshops med medarbejderne og en kontinuerlig eva-
lueringsproces samarbejder gruppen om at skabe konkrete miljøforbedringer i driften og sikre, at bære-
dygtighedsarbejdet forankres bredt i organisationen.   
 

Miljøledelsessystem  
Derudover arbejder vi aktivt på at etablere et miljøledelsessystem for at styrke vores bæredygtigheds-
indsats. I denne forbindelse afholdte vi januar 2024 et kickoff-arrangement for alle medarbejdere, der 
gav dem mulighed for at dele deres indsigt og input til dette initiativ. Denne tilgang blev valgt for at 
fremme en følelse af ejerskab og engagement blandt vores medarbejdere og sikre, at forskellige perspek-
tiver tages i betragtning i udvikling af vores miljøledelsessystem. Principperne bag miljøledelsessyste-
met er at bæredygtighed skal være en integreret del af både vores virksomhed og beslutningstagen. 
Derfor er sammenspillet mellem ledelsen og medarbejderne i denne proces altafgørende, og vi priorite-
rer derfor højt at høre medarbejdernes tanker, bekymringer og idéer.   
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Ambitioner 
Vores overordnede ambition er kontinuerligt at forbedre vores indsats indenfor bæredygtighed, hvad 
end det handler om de miljømæssige faktorer eller de menneskelige.  
  
Til sidst skal det nævnes, at vi er i gang med at udvikle vores første ESG-rapport, som vi sigter mod at 
gøre offentlig tilgængelig i 2025. Denne rapport vil give indsigt i vores miljøpåvirkning, sociale initiativer 
og forvaltningspraksis. Desuden vil denne rapport også indeholde vores CO2-regnskab.   
 
Med vores principper om respekt, omtanke, sund fornuft og ansvar, ønsker vi at være transparente og 
give vores gæster indsigt i, hvordan vi arbejder med bæredygtighed.   
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